


% de empresas

304 Anexo 1

1.
Caracterizacao
das empresas
em estudo

1.1. Caracterizacao das
Grandes Empresas

Estrutura legal, estrutura
de capital

Estrutura Legal

100
90
80
70
60
50

86,2%

40
30
20

10

12,1%
1,7%

Sociedade
Anénima

Sociedade por
Quotas (incluindo
unipessoal)

Empresa Social

Fig A11.1.(58 GEs Ano 3, Questdio B)

A maioria das Grandes Empresas (86,2%) é Sociedade
Anénima, 12,1% séo Sociedades por Quotas (incluindo
unipessoal) e apenas 1,7% sdo Empresas Sociais.
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Numero de colaboradores,
faturacao e localizagao da sede

Qual é a estrutura do capital da sua empresa?

% de empresas

% de empresas
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6,9%

Capital Privado

Capital Misto
(setor privado)

(setor publico
e privado)

Capital Publico
(setor publico)

Fig A.11.2. (58 GEs Ano 3, Questéio C)

A maioria das Grandes Empresas (86,2%) detém
capitais privados, 6,9% capitais mistos e 6,9%
capitais publicos.

A sua empresa é familiar (maioria do capital ou
controlo has méos de uma familia) ou néo familiar?

100
90
80
70 63,8%
60
50
40 36,2%
30
20

10

Empresa
Familiar

Empresacom
Capitais N&o
Familiares

Fig A11.3.(58 GEs Ano 3, Questéio D)

A maioria das Grandes Empresas (63,8%) tem capitais
ndo familiares, e 36,2% tém capitais familiares.
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A empresa é cotada na bolsa comercializada
no mercado?

Empresa cotada em bolsa

<® Empresa cotada em bolsa (com capitais abertos
comercializdveis)

<@ Empresa sem comercializagdo bolsista

Fig A.1.1.4. (58 GEs Ano 3, Questé&o E)

A maioria das Grandes Empresas (60,3%) ndo tem

comercializagdo bolsista, 37,9% estéio cotadas em bolsa

(com capitais abertos comercializdveis), e 1,7% estdo
cotadas em bolsa.

Quantos colaboradores tem a sua empresa
em Portugal?

50

44.8%

40

30

259%  241%

20

10

6001-9000 Mais de 9000

0-3000 3001-6000

Fig A.11.5. (58 GEs Ano 3, Questéo F)
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44 8% das Grandes Empresas tém entre 0 a

3000 colaboradores, 25,9% tém entre 3001 a 6000
colaboradores, 24,1% tém 6001 a 9000 e 5,2% tém mais
de 9000.

Receitas das Grandes Empresas no Ano 3

60 56,9%

5-50 50-100
milhées milhées

100-500
milhées

Mais de 500
milhées

Fig A11.6.(58 GEs Ano 3, Questéio G)

56,9% das Grandes Empresas faturaram mais de 500
milhées, 27,6% faturaram entre 100 e 500 milhées de
euros, 10,3% faturaram entre 5 e 50 milhdes e 5,2% das
empresas faturaram entre 50 e 100 milhdes de euros.
Nenhuma das 58 Grandes Empresas faturou um valor
inferior a 5 milnées de euros.
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Onde estd localizada a sede da sua empresa?
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40
30

20

10,3%

10
. 1,7% 1,7% 1,7% 1,7%
0

8,6%

-
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65,5%

1,7% i 1,7%

Alemanha Bélgica Brasil Espanha EUA Franca Holanda

Fig A11.7.(568 GEs Ano 3, Questédo H)

Irlanda

Reino
Unido

Portugal Suica

A maioria das Grandes Empresas (65,5%) tem a sede localizada em Portugall, seguido pela

Alemanha (10,3%) e Franca (8,6%).

Setor de Atividade/Industria

Qual é o setor de atividade / industria principal da empresa?

40
30

20

12,1% 9
8,6%]0’34’

5.2% 5,.2% 6.9% 5.2%

3,4% 3,4%

1,7% 1,7%

1— Alimentagdo, Bebidas e Tabaco
2 — Automoveis e Partes

3 — Banca e Servigos Financeiros
4 — Bens e Servicos Industriais

5 — Construgdo e Materiais

6 — Cuidados de Saude

7 — Energia e Servigos de

Utilidade Publica

8 — Imobilidrio

9 — Lojas de Cuidados Pessoais e
Mercearias

10 — Meios de Comunicagdo

11 — Produtos e Servigos ao
Consumidor

12 — Quimicos

13 — Recursos Bdsicos

50 69%  69%

3,4% 3,4% 3,4% 3,4%

14 15 16 17 18 19
14 — Retalho
15 — Seguros
16 — Servigos de Apoio
Profissional

17 — Tecnologia
18 — Telecomunicagdo
19 — Viagens e Lazer
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Fig A11.8.(58 GEs Ano 3, Questdo L)

A industria de Alimentacdo, Bebidas e Tabaco é a que tem maior representatividade na amostra
(121%), seguido de Bens e Servicos Industriais (10,3%) e Banca e Servigos Financeiros (8,6%).

Tipologia de negocio e data
de fundacao

A sua empresa é um negécio de servigos efouum
negécio de produtos?

50
40 379%
30

20 ,
Fig A11.9. (58 GEs Ano 3, Questéio M)

10 37.9% das Grandes Empresas
comercializam servigos e produtos,
0 34,5% comercializam produtos e 27,6%
Servigos Produtos Servicos e produtos comercializam servicos.
Data de Fundacéo

50,0%

Fig A.1110. (58 GEs Ano 3, Questéo I)

50% das Grandes Empresas foram
fundadas entre 1951 e 2000, 19% entre
1901 e 1950, 20,7% até 1900 e 10,3%
depois de 2001.

Até 1900

1901-1950 1951-2000 2001

em diante
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Ndmero de paises e continentes em que opera/para onde exporta

Em quantos paises opera d sua empresa?

100
90
80
70
60 55,2%
50
40
30
20
10

1-20 21-40 41-60 61-80 Mais de 81
paises paises paises paises paises

Fig A.LLIIL
(58 GEs Ano 3, Questdo J)

A maioria das Grandes Empresas (55,2%) opera em até 20 paises. 20,7% operam em mais
de 81 paises, 12,1% entre 21 e 40 paises, 6,9% entre 41 e 60 e 5,2% entre 61 e 80 paises.

Em que regides do mundo opera a sua empresa?

100%
100

90
80
70
60
50
40
30
20
10

Europa América América Africa Asia Oceania
do Norte do Sul

Fig A1112.
(58 GEs Ano 3, Questéio K)

Todas as Grandes Empresas operam na Europa (100%), 58,6% em Africa, 56,9% na América do
Sul, 55,2% em Asia, 48,3% na América do Norte, 22,4% na Oceanid. A soma das percentagens das
diferentes regiées da figura acima resulta em mais do que 100% pois ad mesma empresa pode
operar em mais do que uma regido.
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Redes empresariais

Identifique quais as redes empresariais que a sua organizacéo faz parte

80
70 655%  638%
60
50
40
30

20

UN Global Global Compact ~ BCSD/ GRACE
Compact Network Portugal ~ WBCSD

Fig A.1113.
(58 GEs Ano 3, Questdio 2)

N&o se aplica

65,5% das Grandes Empresas pertencem ao BCSD/WBCSD, 63,8% co GRACE, 48,3% & Global Compact
Network Portugal, 46,6% & UN Global Compact e 15,5% ndio pertencem a henhuma rede empresarial.

Direcao executiva

Quantos membros tem a sua Direc¢édo Executiva?

80
70
60
50 431%
40
30

20

1,7% 1,7%

0 -5 6-10 1-15 16-20 Fig A1114.

(58 GEs Ano 3, Questdo 3)

43,1% das Grandes Empresas tém uma Direg¢éio Executiva composta por 6 a 10 membros, 37,9%
s@o compostas por1a 5 membros, 15,5% por 11 a 15 membros e 1,7% por 16 a 20 membros.

CATOLICA - LISBON
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Género dos membros da Direcdo Executiva

RELATORIO OBSERVATORIO ODS

Faixas etdrias dos membros da Direcédo Executiva

<@ Homem
<® Mulher

Fig A.1115. (57 GEs Ano 3, Questéio 4.1)

Em média, 79% dos Membros da Diregéo Executiva séo
homens e 21% s@o mulheres.

Background dos membros da Direcédio Executiva

60

53,3%
50

40

30

20

Direito

Negécios Engenharia Ciénciae

e Economia Matematica

Fig A1.117. (57 GEs Ano 3, Questéo 4.3)

Psicologia

20-25 36-45 - >65
<@ 26-30 <@ 46-55
<@ 31-35 <@ 56-65

Fig A.1116. (57 GEs Ano 3, Questdio 4.2)

Em média, 50% dos membros da Diregéo Executiva
possuem entre 46 e 55 anos, 31,7% entre 56 e 65 anos,
15,5% entre 36 e 45 anos, 2,3% mais de 65 anos e 0,5%
entre 31 e 35 anos.

6,2%
0,
0,0% 0,0% L%
Outras Literatura Artes Ciéncias Qutros
Ciéncias eldioma Naturais
Sociais e Ambiente

A formagé&o dos membros da Diregéio Executiva é na maioria em Negécios e Economia (53,3%),

Engenharia (26,8%) e Direito (6,3%).
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1.2. Caracterizacao das Pequenas e Médias Empresas

Estrutura legal, estrutura de capital

Estrutura legal

100
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60 56,8%
50
40,9%
40
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10 1,5%
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0,8%

Sociedade
em nome
coletivo

Sociedade
por Quotas
(incluindo

unipessoal)

Sociedade
Anénima

Empresdrio
emnome
individual

Fig A1.2.1.(132 PMEs Ano 3, Questdio 3)

A maioria das PMEs (56,8%) séio Sociedades por Quotas
(incluindo unipessoal). 40,9% sdo Sociedades Anénimas,
1,5% s@o Sociedades em nome coletivo e 0,8% das PMEs
assumem a estrutura de empresdrio em nome individual.

Numero de colaboradores, faturacao e localizagcao da sede

Qual é a estrutura do capital da sua empresa?

100%
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20

0,0%
Capital Misto

(setor publico
e privado)

0,0%

Capital Publico
(setor publico)

Capital Privado
(setor privado)

Fig A1.2.2. (132 PMEs Ano 3, Questéio 4)

100% das PMEs s@ilo empresas com capitais privados.

A sua empresa é familiar (maioria do capital ou
controlo nas méos de uma familia) ou néo familiar?

100
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50
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30 22.7%
20

% de empresas

Empresa
Familiar

Empresa com
capitais ndo
familiares

Fig A.1.2.3.(132 PMEs Ano 3, Questéio 5)

A maioria das PMEs (77,3%) tem uma estrutura de empresa
familiar, sendo que 22,7% tém capitais néo familiares. Este
padréo é inverso ao verificado nas Grandes Empresas.
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Quantos colaboradores tem a sua empresa em Portugal?

50

40

30

20

RELATORIO OBSERVATORIO ODS

Fig A1.2.4.
(132 PMEs Ano 3, Questdo 8)

49,2% das PMEs tém entre 50 e 249 colaboradores, 45,5% tém entre 10 e 49 colaboradores,
3% tém mais de 250 colaboradores e 2,3% tém entre 0 e 9 colaboradores.

Receitas das PMEs ho Ano 3

60

50

40

30

20

10

3,0%

Mais de 50
milhdes (132 PMEs Ano 3, Questéio 9)

Fig A1.2.5.

37.1% das PMEs faturaram entre 5 e 15 milhdes, 36,4% faturaram entre 0 e 5 milhoes, 18,9%
entre 15 e 30 milhdes, 4,5% entre 30 e 50 milhées e 3% mais de 50 milhées.
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Regido de Portugal onde se localiza a sede da sua empresa

A9 16.7%16.7%

4.5%

08%23%08%  08%
0 L | || | || |
1 2 3 4 5 6

Fig A1.2.6. (132 PMEs Ano 3, Questéio 17)

1— Alentejo Central

2 — Algarve

3 — Alto Alentejo

4 — Alto Minho

5 — Alto Tdmega

6 — Area Metropolitana de Lisboa
7 — Area Metropolitana do Porto

8 — Ave

12 — Leziria do Tejo
13 — Médio Tejo
14 — Oeste
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13,6%
7,6% 7,6%
5,3% 4.5%
o) o) o) (o) 3’0% o) )
2,3% 2,3% gy 2.2% 1,5% 2.3% 2,3% 2,3%
W nm 12 13 14 15 16 7 18 19 20 21
15 — Regidio Auténoma da Madeira
9 — Beiras e Serra da Estrela 16 — Regidio de Aveiro
10 — Cdavado 17 — Regidio de Coimbra
11— Douro 18 — Regidio de Leiria

19 — Tdmega e Sousa
20 — Terras de Trds-os-Montes
21— Viseu Dio-Lafées

16,7 % das PMEs encontram-se localizadas no Porto, e a mesma percentagem em Lisboa.

Setor de Atividade/Industria

Qual é o setor de atividade / inddstria principal da empresa?

40 36,9%
30
20
12,3% 13,8%
9,2%
10 ’ 0
6,9% 5,4%
’ 3,8% o ® ,
] 0.8% 15% 3,1% 3,1% 0.8%
0
1 2 3 4 6 7 9 10 n 12 13

Fig A.1.2.7.(130 PMEs Ano 3, Questéio 16)

1— Alimentacdo, Bebidas e Tabaco
2 — Automoveis e Partes

3 — Bens e Servigos Industriais

4 — Construgdo e Materiais

5 — Cuidados de Saude

6 —Energia e Servicos de
Utilidade Publica
7 — Meios de Comunicacéo
8 — Produtos e Servigos do

Consumidor

9 — Quimicos

10 — Retalho

11— Servicos de Apoio Profissional
12 — Tecnologia

13 — Telecomunicagéo

A Industria de Bens e Servigos Industriais é a que tem maior representatividade

na amostra (36,9%).
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Em que ano foi fundada a sua empresa?
50

40

29,5%
30

22,0% 20.5%

20 15,9%
12,1%

0 L | | I | |5 5N

Até 1970 1971-1990 1991-2000 2001-2010 2011 em diante Fig A1.2.8.

(132 PMEs Ano 3, Questdo 7)

29,5% das PMEs foram fundadas entre 1971 € 1990, 22% entre 1991 e 2000, 20,5% entre
2001 e 2010, 15,9% entre 2011 e 2024 e 12,1% das empresas foram fundadas antes de 1970.

Numero de paises e continentes em que opera/para onde exporta

Em quantos paises opera a sua empresa?

et 91.7%
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6,1%

© - 15% 0,8%

o L I .
0-10 paises

Fig A1.2.9.
(132 PMEs Ano 3, Questdo 8)

11-20 paises 21-30 paises 61-70 paises

A maioria das PMEs (91,7%) operam em até 10 paises. 6,1% operam entre 11 e 20 paises,
1,5% entre 21 e 30 paises e 0,8% entre 61 e 70 paises.

RELATORIO OBSERVATORIO ODS
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Em que regiées do mundo opera a sua empresa?

100%
100
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30 24.2%
20 16,1% 16,1% 1.3%

10 3,2%

o U -

Europa América América Africa Asia
do Norte do Sul

Oceania Fig A.1.2.10.

(124 PMEs Ano 3, Questéo 14)

Todas as PMEs operam na Europa (100%), 24,2% em Africa, 16,1% na América

do Norte e na América do Sul, 11,3% em Asia e 3,2% na Oceania. A soma das
percentagens das diferentes regides da figura acima resulta em mais do que
100% pois a mesma PME pode operar em mais do que uma regido.

Redes empresariais

Identifique quais as redes empresariais que a sua organizacdo faz parte

79,5%
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30

2 12,9%
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0,8% 0,8% 3.8% 2,3%
oL |
UN Global Global BCSD/ GRACE Outra Nédo se Fig Al1.2.11.
Impact Compact WBCSD aplica (132 PMEs Ano 3, Questéo 18)

Network
Portugal

A maioria das PMEs (79,5%) néio pertence ou faz parte de nenhuma rede
empresarial. 0,8% pertencem a UN Global Compact, o mesmo para a Global
Compact Network Portugal, 3,8% pertencem ao Business Council for Sustainable
Development (BCSD/WBCSD), 2,3% ao GRACE — Empresas Responsdveis, e
finalmente 12,9% pertencem a outras redes empresariais.

CATOLICA - LISBON
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Direcao executiva

Quantos membros tem a sua Direc¢édo Executiva?

80 73.5%
70
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22,0%
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1,5% 2,3%

0 1-3 4-6 7-9
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0,8%

9-13 Fig A1.2.12.
(132 PMEs Ano 3, Questéo 19)

A maior parte da PMEs (73,5%) tem uma Diregéio Executiva composta por1a 3
membros. 22% sdo compostas por 4 a 6 membros, 2,3% por 7 a 9 membros e 0,8%

por 9 a 13 membros.

Género dos membros da Direcdo Executiva

Homem
Mulher

Fig A.1.213. (130 PMEs Ano 3, Questéo 20.1)

Em média, 79% dos membros da Dire¢éo Executiva séo
homens e 21% s@o mulheres.

Faixas etarias dos membros da Direcdo Executiva

20-25 36-45 >65
26-30 46-55
31-35 56-65

Fig Al1.214 (130 PMEs Ano 3, Questdo 20.2)

Em média, 40,7% dos membros da Diregéo Executiva
possuem entre 46 e 55 anos, 24,6% entre 56 e 65 anos,
14,4% entre 36 e 45 anos, 12,1% mais de 65 anos, 5,4% entre
3le 35 anos,1,7% entre 20 e 25 anos e 1,1% entre 26 e 30 adnos.
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Background dos membros da Direcdo Executiva

60
50
40
31,6% 32,2%
30 271%
20
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1,0% 0,9% 11% 1,9% 0,7% 1.7% 1,8%
0 | | | I | | | | | | |
Negécios Engenharia Ciéncia Direito  Psicologia  Outras Literatura Artes Ciéncias Outros
e e Ciéncias eldioma Naturais e
Economia Matematica Sociais Ambiente

Fig A1.2.15. (130 PMEs Ano 3, Questéio 20.3)

A formagdo dos membros da Diregéo Executiva € na maioria em Negdcios
e Economia (271%), Engenharia (31,6%) e Outros (32,2%).

2.
Implementacao da Sustentabilidade

e dos ODS nas Empresas — Analise
longitudinal (Ano 1, Ano 2, Ano 3)

Neste capitulo seréio apresentadas as restantes respostas das Grandes
Empresas e PMEs ao questiondrio do Ano 3. Serd também apresentada
uma comparagdo das respostas das Grandes Empresas e das PMEs ao
longo dos trés anos de estudo.

2.1. Percecao da Sustentabilidade e dos ODS na empresa

CATOLICA - LISBON
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A Sustentabilidade tera implicacées negativas no meu negocio

50

44,3%

1 2 3 4 b, 6 7
Discordo Concordo
Totalmente Totalmente
<® Ano 2 <@ Ano 3

Fig A.2.1.1. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 5.3)

A maioria das Grandes Empresas (79,3%) discorda com a afirmacdo “A Sustentabilidade terd
implicagées negativas no meu negécio” (34,6% + 29,3% +15,5%), 34,5% das empresas discordam
totalmente. O grdfico ilustra uma deslocagdo de respostas para a direita no sentido de concordar
com a afirmacgdo, e de facto foram encontradas diferengas significativas entre o Ano2 e o Ano 3
nesse sentido (log odds ratio = 6,0, p-value < 0,01)

50
42 6%
40 36,4%
31,5%
30 28,0%
21,2%
20
10,2%
8,3% <
10 6,1%
37%  3,0% 3,7% 3,8%
1.5% 0,0%
0 J
1 2 3 4 5 6 7
Discordo Concordo
Totalmente Totalmente
Ano 2 Ano 3

Fig A.2.1.2. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 21.3)

A maioria das PMEs (85,4%) discorda com a afirmagdo “A Sustentabilidade terd implicagées
negativas no meu negdcio” (36,4% + 28% + 21,2%), 36,4% das PMEs discordam totalmente. Também
nesta resposta se observa a mesma tendéncia que as Grandes Empresas, onde parece existir
uma pequena deslocacdo das respostas para a direita (no sentido de discordar menos com a
afirmagdo). No entanto, ndo foram encontradas diferencas significativas entre o Ano 2 e o Ano 3
(log odds ratio =1,3, p-value = 0,3).
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Importancia que a empresa atribui a Sustentabilidade Ambiental

” 70.5%
70 =
63,3%
60
50
40
30 28,3%
20 16.4% 17.2%
9,8% 8,6%
° 17% Ak |
o | 00%00%00% 00%00%00% '*1%o00x  00%18% 00% .L
1 2 3 4 5 6 7
N&o é E muito
importante importante
Ano1 <@ Ano 2 <@ Ano 3
Fig A.2.1.3. (60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 6.1)
A maioria das Grandes Empresas (74,1%) considera muito importante a Sustentabilidade
Ambiental. N&o foram detetadas diferencas ao longo dos 3 anos de estudo (Ano 1vs Ano 2: log
odds ratio =1,2, p-value = 0,7; Ano 1vs Ano 3: log odds ratio = 21, p-value = 0,)).
80
70
60 59,1%
20 43‘7%44,4%
40
30 28,7%
24,3% 24,2%
20 o
o 13,6%17’6/
12,6% 0.8%
10 5 8.3% 6,1% e
o | 00%00%00% 9% 0,0%0,0% 0,9% 0,8%
1 2 3 4 5 6 7
N&o é E muito
importante importante
Anol Ano 2 Ano 3

Fig A.2.1.4.(103 Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questéio 22.1)

A maioria das PMEs (69,1%) considera muito importante a Sustentabilidade Ambiental. Foi
encontrada uma tendéncia para o aumento da importéincia atribuida & Sustentabilidade
Ambiental entre o Ano2 e o Ano 3 (Iog odds ratio =1,9, p-value = 0,02).
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Importancia que a empresa atribui a Sustentabilidade Social

80 77,0% 75.9%

70 66,7
60
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40
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20 18,0%19.0%
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Fig A.2.1.5.(60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 6.2)

A maioria das Grandes Empresas (75,9%) considera muito importante a Sustentabilidade Social. A
importéncia atribuida aumentou significativamente do Ano 1 para o Ano 2 e Ano 3 do estudo (Ano
1vs Ano 2: log odds ratio = 2,0, p-value < 0,01; Ano 1vs Ano 3: log oddis ratio =1,9, p-value <0,01).
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Fig A.2.1.6.(103 Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questéo 22.2)

A maioria das PMEs (68,9%) considera muito importante a Sustentabilidade Social. Néio foram
encontradas diferengas significativas na importéncia atribuida & Sustentabilidade Social entre o
Ano 2 e o Ano 3 (Jog odds ratio = 0,8, p-value = 0.6).
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e 1

Importancia que a empresa atribui a Sustentabilidade Economica
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Fig A.2.1.7.(60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 6.3)

A maioria das Grandes Empresas (89,7%) considera muito importante a Sustentabilidade
Econdémica. A importdncia atribuida aumentou significativamente do Ano 1 para o Ano 2 e Ano
3 do estudo (Ano1vs Ano 2: log odds ratio =1], p-value < 0,01; Ano 1vs Ano 3: log odds ratio = 2,9,
p-value <0,01).
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Fig A.2.1.8.(103 Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questé&o 22.3)

A maioria das PMEs (65,9%) considera muito importante a Sustentabilidade Econémica. Foi
detetado um aumento da importéincia atribuida & Sustentabilidade Econémica entre o Ano 2 e o
Ano 3 (log oddis ratio = 2,3, p-value < 0,01).
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e 1

Importancia que a empresa atribui a Governancga
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Fig A.2.1.9. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 6.4)

A maioria das Grandes Empresas (77,6%) considera muito importante a Governanga. Parece existir
um aumento da importéncia atribuida & governanga do Ano 2 para o 3 (log odds ratio = 6,6,
p-value = 0,04).
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Fig A.2.1.10. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 22.4)

A maioria das PMEs (54,6%) considera muito importante a Governanga. Ao contrdrio das Grandes
Empresas, ndo foram encontradas diferencas significativas entre o Ano 2 e o Ano 3 (Jog odds ratio
=1,2, p-value = 0,5).
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Percecao do desempenho da empresa/criagcao de valor (acrescentado)

na Sustentabilidade Ambiental
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Fig A.2.1.11. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 7.1)

A maioria das Grandes Empresas (87,9%) considera que tem um nivel de desempenho/criagdo de valor
positivo no que toca & Sustentabilidade Ambiental (20,7% + 36,2% + 31%), e 31% consideram que tém um
elevado nivel de desempenho/criagéo de valor. Apesar de se ver um aumento nas respostas 6 e 7, Néo
foi detetada uma diferenga significativa da perceg¢éio do desempenho da empresa ha Sustentabilidade
Ambiental ao longo dos 2 anos (log odds ratio =19, p-value = 0,)).
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Fig A.2.112. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 23.1)

A maioria das PMEs (75,1%) considera que tem um nivel de desempenho/criagéo de valor positivo no que
toca & Sustentabilidade Ambiental (18,9% + 33,3% + 23,5%), e 23,5% consideram que tém um elevado nivel
de desempenho/criagéo de valor, 7 pontos percentuais mais elevado em comparagéo com o Ano 2. N&do
foi detetada uma diferenga significativa da percegéio do desempenho da empresa ha Sustentabilidade
Ambiental ao longo dos 2 anos (log odds ratio =15, p-value = 0,)).
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Perceciao do desempenho da empresa/criagao de valor (acrescentado)

na Sustentabilidade Social
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Fig A.2.113. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 7.2)

A maioria das Grandes Empresas (93,1%) considera que tem um nivel de desempenho/criagéo de valor
positivo no que toca & Sustentabilidade Ambiental (12,1% + 36,2% + 44,8%), e 44,8% consideram que tém um
elevado nivel de desempenho/criagéo de valor. N&o foi detetada uma diferenca significativa da percegéo
do desempe;who da empresa na Sustentabilidade Ambiental ao longo dos 2 anos (log odds ratio =1,3,
p-value =0,5).
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Fig A.2.1.14. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 23.2)

A maioria das PMEs (93,2%) considera que tem um nivel de desempenho/criagéo de valor positivo no que
toca a Sustentabilidade Social (15,2% +39,4% + 38,6%), e 38,6% das PMEs consideram que tém um elevado
nivel de desempenho/criagéo de valor. A percegéio do desempenho da empresa na Sustentabilidade
Social néo foi alterada entre o Ano 2 e o Ano 3 (Jog odds ratio = 0,9, p-value = 0,6). As respostas das PMEs
foram semelhantes & das Grandes Empresas.
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Percecao do desempenho da empresa/criacao de valor (acrescentado)

na Sustentabilidade Economica

70
60
50
40
30
20
10
0 1.6%  0,0% 00% 0,0% 00% 0,0%
1 2 3 4 5 6
Baixo nivel de
desempenho/
criagdo de valor
<“® Ano 2 <@ Ano 3

Fig A.2.1.15. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 7.3)

A maioria das Grandes Empresas (60,3%) considera que tem um elevado nivel de desempenho/criagdo
no que toca & Sustentabilidade Econémica. N&o foi detetada uma diferenga significativa da percegéo
do desempenho da empresa na Sustentabilidade Econémica ao longo dos 2 anos (log odds ratio =1,8,
p-value=0,2).
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Fig A.2.1.16. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questéo 23.3)

A maioria das PMEs (95,4%) considera que tem um nivel de desempenho/criagéo de valor positivo no

que toca & Sustentabilidade Econémica (15,9% + 37.1% + 42,4%), das quais 42,4% consideram que tem um
elevado nivel de desempenho/criagéo de valor. Foi detetado um aumento da percegéo do desempenho
da empresa na Sustentabilidade Econémica ao longo dos 2 anos (log odds ratio = 2,8, p-value < 0,01), 0 que
aproxima as respostas das PMEs & das Grandes Empresas no Ano 3.
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Percecao do desempenho da empresa/criagcao de valor (acrescentado)
na Governanca
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Fig A.2.1.17. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 7.4)

Metade das Grandes Empresas (50%) considera que tem um elevado nivel de desempenho/criagéio de valor
no que toca & Governanga. Foi detetada um aumento significativo da percegdo do desempenho da empresa
na Governanga ao longo dos 2 anos (Iog odds ratio = 3,2, p-value < 0,01). Uma possivel interpretacdo estd
relacionada com uma maior consciencializagéo, por parte das empresas, do tépico Governanga aliada com
as novas obrigagdes de reporte (CSRD - Corporate Sustainability Reporting Directive).

RELATORIO OBSERVATORIO ODS

60
50
40 A
rogy S35 333% S8 82
£0 25,0%
20,5%
20
10,2% %
10 9,8%
0 0,0% 0,0% 09% 0,0% 09% 15%
1 2 3 4 5 6 7
Baixo nivel de Elevado nivel de
desempenho/ desempenho/
criagdo de valor criagdo de valor
Ano 2 Ano 3

Fig A.2.118. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 23.4)

A maioria das PMEs (88,6%) considera que tem um nivel de desempenho/criagéo de valor positivo no que
toca & Governancga (20,5% + 33,3% + 34,8%), e 34,8% consideram que tém um elevado nivel de desempenho/
criagéo de valor. A percecdo do desempenho da empresa na Governanga hdo foi alterada entre o Ano 2 e
o Ano 3 (Jog odds ratio =1,2, p-value = 0,5).

% de empresas

% de empresas

327 2023 /2024 CATOLICA - LISBON

A sua empresa participou em alguma sessao de formacao sobre ODS
no ultimo ano?
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Fig A.2.1.19. (57 GEs Ano 3, Questéio 10) Fig A.2.1.20. (131 PMEs Ano 3, Questdio 26)

A maioria das PMEs (64,9%) ndio participou em nenhuma
sessé@o de formacgdo sobre os ODS no ultimo ano, padréo
contrdrio quando comparado com as Grandes Empresas.

A maioria das Grandes Empresas (61,4%) participou em pelo
menos uma sesséio de formagdo sobre os ODS no dltimo ano.

O que melhor descreve a estratégia geral da sua empresa?
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Fig A.2.1.21. (57 GEs Ano 3, Questéio 11) Fig A.2.1.22. (131 PMEs Ano 3, Questdo 27)

A maioria das empresas (62,8%) considera que tem uma
estratégia de criagéo de valor para os stakeholders
(acima do valor 50).

A maioria das empresas (77,2%) considera que tem uma
estratégia de criacdo de valor para os stakeholders (acima
do valor 50).
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Na sua empresa existem metas especificas e monitorizaveis para
garantir a diversidade?
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Fig A.2.1.23. (58 GEs Ano 3, Questdo 12)
82,7% das Grandes Empresas consideram que tém metas especificas e monitorizdveis (17,2% + 20,7%
+44,8%), e das quais 44,8% consideram que existem e que estéo implementadas e monitorizadas.
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Fig A.2.1.24. (132 PMEs Ano 3, Questdo 28)

39,4% das PMEs consideram que tém metas especificas e monitorizéveis (18,9% +12,9% + 7,6%), e
das quais apenas 7,6% consideram que existem e que estdo implementadas e monitorizadas. O
padrdo das respostas das PMEs é quase contrdrio ao das Grandes Empresas.
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Existe uma politica de condicGes de trabalho e remuneracao digna?
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Fig A.2.1.25. (58 GEs Ano 3, Questé&o 13)

Cerca de metade das empresas (53,4%) considera ter uma politica de condigdes de trabalho
e remuneracgdo digna.
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Fig A.2.1.26. (132 PMEs Ano 3, Questdio 29)

A maioria das empresas (88,6%) considera ter uma politica de condigdes de trabalho e
remuneracéo digna (22,7% + 34,8% + 311%), das quais 311% consideram que existe e que
estd implementada e monitorizada. Estes valores encontram-se um pouco abaixo dos
reportados pelas Grandes Empresas.
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Na sua empresa existem medidas de igualdade de tratamento e de
oportunidade para todos, nomeadamente, remuneracgao igual para
trabalho igual e salarios adequados?
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Fig A.2.1.27.(58 GEs Ano 3, Questdo 14)

A maioria das empresas (96,6%) considera que tem medidas de igualdade de tratamento e de
oportunidade para todos (6,9% + 43,1% + 46,6%), das quais 46,6% consideram que existem e que
estéo implementadas e monitorizadas.
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Fig A.2.1.28. (132 PMEs Ano 3, Questéo 30)

A maioria das empresas (90,9%) considera que tem medidas de igualdade de tratamento e de
oportunidade para todos (18,2% + 37.1% + 35,6%), das quais 35,6% consideram que existem e que estdo
implementadas e monitorizadas. Os resultados séio semelhantes aos das Grandes Empresas.
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2.2. Implementacao da Sustentabilidade e dos ODS
na empresa

Onde é definida a politica de Sustentabilidade da sua empresa?
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Fig A.2.2.1. (61 GEs Ano 2, 568 GEs Ano 3, Questcio 16)

A maioria das Grandes Empresas (60,3%) define a politica de Sustentabilidade centralmente com
adaptagdo local, 34,5% definem centralmente sem adaptagdo local e 5,2% definem localmente
(nas filiais ou unidades de negécio).
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Fig A.2.2.2. (60 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 32)

Quase 50% das PMEs define a politica de Sustentabilidade centralmente com adaptagéo locall,
37,9% das PMEs definem centralmente sem adaptacéo local e por fim 15,9% definem localmente
(nas filiais ou unidades de negécio).
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A sua empresa possui sistemas de controlo interno e de gestao de
riscos no que diz respeito a Sustentabilidade no processo de tomada
de decisao?
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Fig A.2.2.3.(58 GEs Ano 3, Questéio 17.1)

Cerca de metade das Grandes Empresas (46,6%) considera que possui sistemas de controlo
interno e de gestdo de riscos no que diz respeito & Sustentabilidade no processo de tomada
de decisdo.
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Fig A.2.2.4.(132 PMEs Ano 3, Questdio 33.1)

Cerca de metade das empresas considera que possui sistemas de controlo interno e de gestéo
de riscos no que diz respeito & Sustentabilidade no processo de tomada de deciséo (25,8% +13,6%
+12]1%). As respostas das PMEs encontram-se também mais dispersas quando em comparacdo
com as Grandes Empresas, que tém quase 100% das respostas acima ou igual a 4.
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A sua empresa possui sistemas de controlo interno e de gestao
de riscos no que diz respeito a Sustentabilidade no Relatdrio de
Sustentabilidade?
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Fig A.2.2.5. (58 GEs Ano 3, Questéio 17.2)

Em semelhanga com a questdo anterior, cerca de metade das Grandes Empresas (53,4%)
considera que possui sistemas de controlo interno e de gestéo de riscos no que diz respeito &
Sustentabilidade no processo de tomada de decisdo.
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Fig A.2.2.6. (131 PMEs Ano 3, Questdio 33.2)

38,9% das PMEs apresentam sistemas de controlo interno e de gestéo de riscos no que diz
respeito & Sustentabilidade no Relatério de Sustentabilidade (19,8% + 9,9% + 9,2%). Novamente,
as respostas das PMEs encontram-se também mais dispersas quando em comparagdo com
as Grandes Empresas.
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Fig A.2.2.7.(60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 19.1)

Para as Grandes Empresas, os ODS mais importantes séo o 8 — Trabalho Digno e Crescimento
Econdmico, seguido do 13 — Agdio Climdtica, 5 — Igualdade de Género e 7 — Energias Renovdveis

e Acessiveis. Estes resultados séio semelhantes aos do Ano 2, mas o ODS 12 era considerado
ligeiramente mais importante do que o 7.
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Fig A.2.2.8.(103 Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdio 35.1)

Para as PMEs, os ODS mais importantes séo o 8 — Trabalho Digno e Crescimento Econémico e o
9 — Industria, Inovagéo e Infraestruturas, seguido do 7 — Energias Renovdveis e Acessiveis e 12 —
Producéo e Consumo Sustentdveis, em semelhanga com os anos anteriores.
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Classifique cada ODS de acordo com o contributo da sua empresa
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Fig A.2.2.9. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 19.2) Fig A.2.2.10. (108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 35.2)
As Grandes Empresas consideram contribuir mais para os ODS 8 — Trabalho Digho e Crescimento As PMEs consideram contribuir mais para os ODS 8 — Trabalho Digno e Crescimento Econémico
Econémico seguido do 13 — A¢dio Climdtica, 5 — Igualdade de Género e 9 — Industria, Inovagdo e e 9 — Industria, Inovagéo e Infraestruturas, seguido do 7 — Energias Renovdveis e Acessiveis,
Infraestruturas. Estes resultados séo semelhantes aos do Ano 2. do 12 — Produgdio e Consumo Sustentdveis e do 5 — Igualdade de Género, coincidindo com a

classificagéo da importéincia estratégica dos ODS. Estes resultados séio semelhantes ao Ano 2.
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Complete a frase com a opgao que mais se adapte a realidade da sua
empresa:

“Quando escolhemos os ODS mais importantes para a nossa empresa...”

% de empresas

70 <@ Ano 2
60 <@ Ano 3
50
1— Néo se aplica
2 — N&o temos forma sistemdtica de
e escolha dos ODS
3 — Temos em conta o que podemos
30 fazer com os nossos recursos internos
pois a contribui¢éo para os ODS
20 depende da nossa capacidade interna
13.8% 4 —.Con3|derc1mos primeiro o contexto
: social onde estamos inseridos para
10 depois escolher os ODS estratégicos que
mais precisam da nossa contribui¢éo
0 0,0%

Fig A.2.2.11. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 21)

A maioria das Grandes Empresas (65,5%) considera o contexto social na escolha dos ODS
estratégicos, 15,5% escolhem os ODS de acordo com a sua capacidade interna, para 13,8% a
frase ndio se aplica, e 5,2% consideram néo ter uma forma sistemdtica de escolha dos ODS.

% de empresas

70
Ano 2
60 Ano 3
50 o
46,3% 43.9% 1— N&o se aplica
40 2 — N&o temos forma sistemdtica de
escolha dos ODS
32,6% 3 — Temos em conta o que podemos
30 fazer com os nossos recursos internos
24,1% . pois a contribui¢éo para os ODS
20 . L2 depende da nossa capacidade interna
17.6% 16,7% 4 — Consideramos primeiro o contexto
social onde estamos inseridos para
10 6,8% depois escolher os ODS estratégicos que
mais precisam da nossa contribui¢éo
0
1 2 3 4

Fig A.2.2.12.(108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questéio 37)

Cerca de metade das PMEs (43,9%) considera escolher os ODS de acordo com a sua capacidade
interna, 32,6% das empresas consideram o contexto social na escolha dos ODS estratégicos,
e16,7% consideram néo ter uma forma sistemdtica de escolha dos ODS. A percentagem de
empresas que considera primeiro o contexto social para depois escolher os ODS estratégicos
aumentou cerca de 20 pontos percentudis.
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Existem medidas de gestao e qualidade das relagcbes com os seus
stakeholders (clientes, fornecedores e comunidades afetadas pelas
atividades da empresa)?

40
30
20
10
i 0,0% 1.7%
1 2 3 4 5 6 7

Existem e estdio
implementadas
e monitorizadas

Nd&o existem

Fig A.2.2.13.(58 GEs Ano 3, Questédo 24)

A maioria das Grandes Empresas (87,.9%) considera que existem medidas de gestdo e qualidade
das relagdes com os seus stakeholders (17,2% + 36,2% + 34,5%), e 34,5% consideram que existem e
estéo implementadas e monitorizadas.

40
30
25,8% 25,0%
20 19.7%
15,9%
10
6,1% 5,3%
2,3%
0 ||
1 2 3 4 5 6 7

Existem e estéio
implementadas
e monitorizadas

Ndo existem

Fig A.2.2.14. (132 PMEs Ano 3, Questdio 40)

A maioria das PMEs (70,5%) considera que existem medidas de gestdo e qualidade das
relagdes com os seus stakeholders (25,8% +25% + 19,7%), e 19,7% consideram que existem e
est@o implementadas e monitorizadas. As respostas das PMEs encontram-se mais dispersas,
enguanto as das Grandes Empresas estéio concentradas a direita (respostas com valores
mais elevados).
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Como descreveria a cultura da sua empresa em relagao aos ODS?

60
56,7%

>0 475% SCSEE
40
30

20
16,4% 15,5%

10 8,3%
6,6% :

3,4%

Achamos que é importante
que as Nossas pessoas
conhegcam os ODS para

O seu enriquecimento
pessoal/préprio bem

Eimportante que se viva
uma cultura ODS para
que se partilhem ideias
inspiradoras

A nossa cultura néo
tem ligagéo com os ODS

Fig A.2.2.15. (60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 25)

A afirmagéo mais representada (48,3%) foi “E importante que se viva uma cultura ODS para
que se partilhem ideias inspiradoras’, seguida de “A nossa cultura é orientada e conhecedora
dos ODS e consideramos que este é um fator de motivagéo e produtividade” (32,8%).15,5%
descreveram a cultura como “Achamos que é importante que ds nossas pessods conhegam
os ODS para o seu enriquecimento pessoal/préprio bem”.

60

50

40,8%
40 8% 38.0%
36,1%

38,6%

31,8%
30 28,2%

20 -
15,7% _167%

1,7%

E importante que se viva
uma cultura ODS para
que se partilhem ideias
inspiradoras

A nossa cultura ndo
tem ligagdio com os ODS

Achamos que é importante
que as NOSsas pPessoas
conhegam os ODS para

0 seu enriquecimento

33,3%

A nossa cultura é orientada
e conhecedora dos ODS e
consideramos que este é
um fator de motivacgédo e

produtividade
Anol
<@ Ano 2
<@ Ano 3
19,4%
12,9%
10,2%

A nossa cultura é orientada

e conhecedora dos ODS e
consideramos que este é
um fator de motivacéo e

pessoal/préprio bem produtividade
Fig A.2.2.16. (103 Ano 1,108 Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdio 41)
De forma semelhante, para as PMEs, a afirmagéo mais representada (38,6%) foi “E importante que se viva Anol
uma cultura ODS para que se pdrtilhem ideias inspiradoras’, seguida de “Achamos que € importante ANo 2
gue as nossas pessods conhegam os ODS para o seu enriquecimento pessoal/préprio bem” (31,8%).12,9%
consideram “A nossa cultura é orientada e conhecedora dos ODS e consideramos que este € um fator Ano 3

de motivagdo e produtividade”. Enquanto é quase residual a percentagem de Grandes Empresas cuja

cultura néo tem ligagéio com os ODS’, para as PMEs adinda representa 16,7% da nossa amostra.
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Desenvolvem parcerias no ambito dos ODS?

60
50 48.3%
40
30

20 19,0%

% 1,7%
10 11,5%

6,7%
3,4%
0

Nd&o temos parcerias

9,8%

Procuramos parcerias
nestes tépicos mas ndo
temos muitas

Temos parcerias
ocasionais mas néo as
procuramos

Fig A.2.2.17.(60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 26)

As Grandes Empresas parecem estar a diminuir as parcerias ao longo dos anos do estudo,
refletindo-se numa diminuigéo de quase 10 pontos percentuais da resposta “Temos multiplas
parcerias na drea dos ODS” do Ano 2 para o Ano 3. Houve também um aumento das respostas
“Temos parcerias ocasionais mas néio as procuramos’ e ‘Procuramos parcerias nestes tépicos
mas ndo temos muitas” do Ano 2 para o Ano 3.

60
50 50,5%

42,6% 9
40 40,9%

30 287% 30,3%
9 25,9%

24,3% 22.0% 2939

20

10

Procuramos parcerias
nestes tépicos mas ndo
temos muitas

Né&o temos parcerias Temos parcerias
ocasionais mas ndo as

fprocuramos

Fig A.2.2.18.(103 Ano 1,108 Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 42)

Contrariamente as Grandes Empresas, as PMEs parecem estar a aumentar as parcerias ao longo
dos anos do estudo, refletindo-se numa diminuigéo das respostas “Néo temos parcerias” (1,7 pontos
percentuais) [ “Temos parcerias ocasionais mas néo as procuramos’ (6,7 pontos percentuais) e ao
aumento das respostas “Procuramos parcerias nestes tépicos mas néo temos muitas” (4,4 pontos
percentuais) / “Temos multiplas parcerias na drea dos ODS” (4 pontos percentudais) do Ano 2 para

o Ano 3. De qualquer modo, as respostas das PMEs apresentam quase um padréo inverso em
comparagdo com as respostas das Grandes Empresas.

CATOLICA - LISBON

49,2%

33,3%

Temos multiplas parcerias
na drea dos ODS

Anol
<® Ano 2
<@ Ano 3

6,8%
29%  2.8%

Temos multiplas parcerias
na drea dos ODS

Anol
Ano 2
Ano 3
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Existe um grupo de embaixadores, uma taskforce de Sustentabilidade
ou um departamento de Sustentabilidade na organizacao?

90 87.9% <® Ano 2
<@ Ano 3

% de empresas

Néo Sim, um departamento Sim, grupo de
de Sustentabilidade embaixadores
ou taskforce

Fig A.2.2.19. (61 GEs Ano 2, 568 GEs Ano 3, Questéo 27)

A maioria das Grandes Empresas tem um departamento de Sustentabilidade (87.9%) e 27,6%
um grupo de embaixadores ou taskforce, tendo o primeiro aumentado e o segundo diminuido
do Ano 2 para o Ano 3. A soma das percentagens difere de 100% pois as empresas podiam
apresentar os dois grupos em simultéineo.

90 Ano 2
80 78,5% 74.8% Ano 3
70
60
50

40

% de empresas

30

20
1372 1B1% - 15%

10 8.4%

Né&o Sim, um departamento Sim, grupo de
de Sustentabilidade embaixadores
ou taskforce

Fig A.2.2.20. (131 PMEs Ano 3, Questéio 43)

A maioria das PMEs (74,8%) néio tem um grupo de embaixadores, uma taskforce de Sustentabilidade
ou um departamento de Sustentabilidade, tendo decrescido cerca de 4 pontos percentuais em
comparagéo com o Ano 2.13,7% tém um departamento de Sustentabilidade e 11,5% tém um grupo
de embaixadores ou taskforce. O padréio observado nas respostas das PMEs € inverso do das
Grandes Empresas, onde apenas 1,7% ndo tém um grupo de embaixadores ou taskforce ou um
departamento de Sustentabilidade.
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E se sim, trabalha o tema dos ODS?

100 100
21.2% 87.9%
90 90 /0
80 80
& 70 & 70
[} (%]
o 60 g 60
6L a
g 50 € 50
o o
5 40 8 40
% 30 % 30
20 20 12.1%
8,8% -
10 10
0 0
N&o Sim Né&o Sim
Fig A.2.2.21. (58 GEs Ano 3, Questéio 27.A) Fig A.2.2.22. (33 PMEs Ano 3, Questdio 43.1)
Dentro das Grandes Empresas que tém grupo de Em semelhanga com as Grandes Empresas, dentro das
embaixadores, uma taskforce de Sustentabilidade ou um PMEs que tém grupo de embaixadores, uma taskforce de
departamento de Sustentabilidade, a maioria trabalha o Sustentabilidade ou um departamento de Sustentabilidade,
tema dos ODS (91,2%). a maioria trabalha o tema dos ODS (87,9%).
2.3. Comunicacao e Reporte
Qual é o tipo de Relatorio de Sustentabilidade que a sua
empresa publica?
60
55,6%
20 475%  a74%
G 40
(%]
o
Qo 31,5%
£ 30 ’
o
5
> 20
13,0%
10
5,1% 3.5%
0 . am
Relatoério de Sustentabilidade Relatério Integrado Outro
Fig A.2.3.1.(54 GEs Ano 1,59 GEs Ano 2, 57 GEs Ano 3, Questéio 28.A) Ano1
p . . <® Ano 2
Em semelhanga com o Ano 2, quase metade das Grandes Empresas (47,4%) publica um Relatério
de Sustentabilidade e a outra metade (49,1%) um Relatério Integrado. Apenas 3,5% publicam <@ Ano 3

outro tipo de relatério.
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60 58,3%
50 50,0% 50,0%
40 37.5% 38,9%
30
25,0%
20
16,7%
12,5%
: 1%
10 .
oL

Relatério de Sustentabilidade Relatério Integrado Outro
Fig A.2.3.2. (12 PMEs Anol, 16 PMEs Ano 2,18 PMEs Ano 3, Questdo 44.A) Ano1l
O tipo de relatério que as PMEs publicam no Ano 3 é muito semelhante ao Ano 2. Metade das ANk
PMEs publica um Relatério Integrado, 38,9% um Relatério de Sustentabilidade e 11,1% publicam Ano 3

outro tipo de relatério.

Os indicadores de Sustentabilidade presentes no relatorio seguem
algum standard internacional, como ESRS, GRI, SABS, entre outros?

100 94.4% 100

90 85.7%
80

70 70,0%

60

50

40

% de empresas

30 30,0%

14,3%

Ndo Sim Néo Sim

<@ Ano 2 <@ Ano 3 Ano 2 Ano 3

Fig A.2.3.3.(58 GEs Ano 2, 56 GEs Ano 3, Questdo 28.D) Fig A.2.3.4.(10 PMEs Ano 2,14 PMEs Ano 3, Questdo 44.D)
Contrariamente ao Ano 2, observamos uma inversdo do
padréo de resposta das PMEs onde apenas 14,3% seguem
um standard internacional de reporte.

A maioria das Grandes Empresas (94,4%) segue um standard
internacional de reporte.
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Qual o standard de reporte que utiliza?
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100 98,1%
80
60
40
25,0% 24 5%
20 ]5,]% ]]’5% 9’4%
0 19%  0,0% 0,0% 0,0% 19%
GRI SASB CDP CDSB ESRD Qutro Né&o tenho
(clobal (Sustainability (carbon (climate (Nova Diretiva conhecimento
Reportin Accounting Disclosure Disclosure Europeia de
Initiqtive% Standards Board) Project) Standards Board)  Reporte)

Fig A.2.3.5. (52 GEs Ano 2, 53 GEs Ano 3, Questéio 28.D.1)

A maioria das Grandes Empresas usa o GRI (88,7%), seguido do CDP (32,1%) e do SABS (24,5%). A soma das
percentagens da figura acima resulta em mais do que 100% pois a mesma empresa pode usar mais do
que um standard de reporte.

Existe alguma referéncia: a Sustentabilidade em geral ou
especificamente aos ODS

No website da empresa Nos seus produtos ou servigos

70 68,3% 69,6%
66,1%
63,9
60 58,3%
56,9%
50
40 48,3%
36,1% 36,7%
33,3
30 30,0%
23,0% 217%
20
16,1%
10 10,0% 10,7% 10,0%
6,6% 6,6% 6,6%
3,6%
0 17% 1,8%
Néo hé Referénciaa Referéncia Ambas Né&o hé Referénciaa Referéncia  Ambas Ndo ha Referénciaa Referéncia
nenhuma sustentabilidade aos ODS nenhuma sustentabilidade aos ODS nenhuma sustentabilidade aos ODS
referéncia no geral referéncia no geral referéncia no geral

Fig A.2.3.6. (60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 568 GEs Ano 3, Questéo 32)

A percentagem de empresas que néo faz nenhuma referéncia tem estado a diminuir para as 3 vertentes.
No website da empresa tem aumentado tanto a referéncia aos ODS como & Sustentabilidade no geral
(“Ambas”), tendo também aumentado, mas de magnitude inferior, nos produtos e servigos. Na mensagem
do CEO observa-se um aumento da referéncia & Sustentabilidade no geral.

Na mensagem do CEO

<® Ano 2
<@ Ano 3

Ambas

Anol
<® Ano 2
<@ Ano 3
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No website da empresa Nos seus produtos ou servigos
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Na mensagem do CEO

70 67,0%
60 59,3%
55,4% 55,3%
52,3%
51,4% g 51,4%
50 48,5% 49,5% 50,8%
439% 437% 431%
40,2% 39, 2%
40 37.7% 37.0%
311%
30
2,8%
20 2.3%
10 GiE: 5.6%
4,6% g
28%5 39 : 23% 2,8% 31%
oL | 1% 00x!9% | - 10% 0,0%0.9% | | 22 0,0%
N&o hé Referénciaa Referéncia Ambas Né&o ha Referénciaa Referéncia Ambas Ndo hé Referénciaa Referéncia Ambas
nenhuma sustentabilidade aos ODS nenhuma sustentabilidade aos ODS nenhuma sustentabilidade aos ODS

referéncia no geral referéncia no geral referéncia no geral

Fig A.2.3.7. (]03 PMEs Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 48)

Existe uma tendéncia crescente da referéncia aos ODS apends ha mensagem do CEO. A referéncia &
Sustentabilidade aumentou, do Ano 2 para o Ano 3, apenas para os produtos e servigos, no website da
empresa observou-se uma diminuigéo. A resposta com mais representatividade no Ano 3 para as 3
vertentes € “N&o hd nenhuma referéncia’.

2.4. Motivacoes para a adocao dos ODS

Anol
Ano 2
Ano 3

Qual é o grau de motivacao dos colaboradores da empresa para a

Sustentabilidade?
50
40 377% 37.9%
31,7%
30 28,3%
20
10
% 5,2%
17% "3
0 0,0% 0,0% 0,0% " 0,0%0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
1 2 3 4 5 6 7
Baixo Elevado
Fig A.2.4.1. (60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 36.1) Anol
Quase 100% das Grandes Empresas (94,8%) considera positivo o grau de motivagéo dos seus <@ Ano 2
colaboradores relativamente & Sustentabilidade (12,1% + 44,8% + 37,9%), mas apenas 37,9% consideram <@ Ano 3

elevado o grau de motivagdo. O grau de motivagéo dos colaboradores da empresa para a
Sustentabilidade aumentou do Ano 1 para o Ano 2 (Ano 1vs Ano 2: log odds ratio = 21, p-value = 0,05;
Ano 1vs Ano 3: log odds ratio =1,9, p-value = 0,09).
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50

40

30 29,1%
25,8%
22.2%
20 19,4% 18,5% 19,4%
16,7%
[CEE 11

6,8%

4,6% 3.7%

ol 1,9% 0,0%

4.5% 37%

1 2 8 4 5 6
Baixo

Fig A.2.4.2. (103 PMEs Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 51.1)

A maioria das PMEs (67,5%) considera positivo o grau de motivagéo dos seus colaboradores
relativamente & Sustentabilidade (25,8% + 28,8% +12,9%), mas apenas 12,9% consideram elevado o
grau de motivagdo. Néo foram encontradas diferengas no grau de motivacdo dos colaboradores da
empresa para a Sustentabilidade entre o Ano 2 e o Ano 3 (Jog odds ratio = 0,9, p-value = 0,8).

35,2%

10,7%
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12,0%12,9%

7
Elevado

Anol
Ano 2
Ano 3

Qual é o grau de motivacado dos colaboradores da empresa para os ODS?

50

40

30

20

. 13,3% 103% 7% 12,1%

8,3% 8,2% 6.6%
3,3% .
0 | 0.0%0,0%0,0% |
1 2 3 4 5 6 7
Baixo Elevado

Fig A.2.4.3.(60 GEs Ano 1, 61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questéio 36.2) Ano1
A maioria das Grandes Empresas (70,7%) considera positivo o grau de motivagéo dos seus ®Ano2
colaboradores relativamente aos ODS (37,9% + 20,7% +12,1%), mas apenas 12,1% consideram elevado o <@ Ano 3

grau de motivagdo. Ndo foram encontradas diferengas no grau de motivagéo dos colaboradores da
empresa para os ODS do longo dos 3 anos de estudo (Ano 1vs Ano 2:log oddss ratio =1,2, p-value = 0,6;
Ano1vs Ano 3:log odds ratio =1,7, p-value = 0,2).
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& 2.5. Impactos da Empresa na Agenda dos ODS

40

% de empresas

% de empresas

201 30 Os impactos sociais positivos da sua empresa sao tidos em conta...
30 et '=728,0%
24,1% 25.8%
20 21,4% 18.9%
15,5% 13.0%13.6% No processo de tomada de decis@io da empresa? No processo de escolha dos ODS?
. N7%"
10| 97%g3y 8,3%8,3% L
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ol Q0N | [ L I |
50 50
1 2 3 4 5 6 7
Baixo Elevado
g 40 37.7% g 40
7] ? 36,1% 36,2%
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Fig A.2.4.4. (103 PMEs Ano 1,108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questdo 51.2) Ano1 g' g'
o o
Relativamente as PMEs, o grau de motivagdo dos colaboradores para os ODS é inferior Ano 2 3 g
comparativamente & Sustentabilidade, no entanto 52,2% das PMEs consideram que a motivacdo Ano 3 ES EN
é positiva (28% +18,9% + 5,3%). Parece haver uma tendéncia no aumento do grau de motivagéo dos
colaboradores da empresa para os ODS entre o Ano 2 e o Ano 3 (Jog odds ratio =17, p-value = 0,06).
Existe uma associacao entre incentivos internos de compensacao dos a2 s 4 5 e 7 o i : E
do sdo tidos Sdo totalmente Né&o sdo tidos Sdo totalmente
o 1 4 o o . ege id id
funcionarios e objetivos de Sustentabilidade e/ou ODS? e fidos emconta em cont i
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16% 00% o L 0,0% 0% B
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<@ Ano 2 <@ Ano 3 Ano 2 Ano 3

Fig A.2.4.5. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questéio 39)

Metade das Grandes Empresas (50%) tem uma associacdo
entre os incentivos internos de compensagéo dos
funciondrios e objetivos de Sustentabilidade, tendo havido
um aumento de 17% em comparagdo com o Ano 2.

Fig A.2.4.6.(108 PMEs Ano 2,132 PMEs Ano 3, Questéio 54)

A maioria das PMEs (80,3%) ndo tem uma associagdo entre
os incentivos internos de compensagéo dos funciondrios
e objetivos de Sustentabilidade efou ODS, 16,7% tém uma
associagdio entre incentivos e Sustentabilidade e apenas
3% tém uma associagdo entre incentivos e ODS. Estes
resultados s@io bastante diferentes dos resultados das
Grandes Empresas onde apenas 44,8% néo tém uma
associagdio entre os incentivos internos de compensagdo
dos funciondrios e objetivos de Sustentabilidade efou ODS.

Fig A.2.5.1. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 46)

As Grandes Empresas parecem ter em conta, na maioria, os impactos sociais positivos no processo
de tomada de deciséio (15,5% + 36,2% + 36,2% = 87,9%), no processo de escolha dos ODS (6,9% + 39,7%
+36,2% = 82,8%), N0 mapeamento da cadeia de valor (24,1% + 41,4% + 24,1% = 89,6%) e no Relatério de
Sustentabilidade (6,.9% + 27.6% + 58,6% = 93,1%).
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Fig A.2.5.2. (53 PMEs Ano 2,131 PMEs Ano 3, Questéio 61)

As PMEs parecem ter em conta, na maioria, os impactos sociais positivos no processo de tomada de
decisdo (30,5% + 26,7% +18,3% = 75,6%), no processo de escolha dos ODS (29,8% + 21,4% + 7,6% = 58,8%), no
mapeamento da cadeia de valor (30,5% + 21,4% + 6,1% = 58%) e no Relatdrio de Sustentabilidade (24,4%
+13,7% +7,6% = 45,7%).
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Fig A.2.5.3. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 47)

As Grandes Empresas parecem ter em conta, na maioria, os impactos ambientais positivos no
processo de tomada de deciséo (15,5% + 41,4% + 34,5% = 91,4%), no processo de escolha dos ODS (10,3%
+39,7% + 36,2% = 86,2%), no mapeamento da cadeia de valor (19% + 41,4% + 29,3% = 89,7%) e no Relatério
de Sustentabilidade (5,2% + 25,9% + 65,5% = 96,6%).
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No mapeamento da cadeia de valor? No Relatério de Sustentabilidade (ndo financeiro)?
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Fig A.2.5.4. (52 PMEs Ano 2,131 PMEs Ano 3, Questéio 62) Ano 2

As PMEs parecem ter em conta, ha maioria, os impactos ambientais positivos no processo de tomada AR

de decisdio (25,2% + 30,5% + 21,4% = 771%), no processo de escolha dos ODS (25,2% + 23,7% +10,7% = 59,6%),
no mapeamento da cadeia de valor (22,1% + 24,4% +13% = 59,5%), e no Relatdrio de Sustentabilidade
(21,4% +17,6% + 8,4% = 47,4%).
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Os impactos sociais negativos da sua empresa sao tidos em conta...
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Fig A.2.5.5. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 48)

As Grandes Empresas parecem ter em conta, na maioria, os impactos sociais negativos no processo
de tomada de deciséo (15,5% + 37,9% + 37,.9% = 91,3%), no processo de escolha dos ODS (13,8% + 32,8%
+32,8% = 79,4%), no mapeamento da cadeia de valor (24,1% + 31% + 29,3% = 84,4%) e no Relatério de
Sustentabilidade (6,9% + 29,3% + 50% = 86,2%).
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Fig A.2.5.6. (35 PMEs Ano 2,131 PMEs Ano 3, Questéio 63)

As PMEs parecem ter em conta, na maioria, os impactos sociais hegativos no processo de
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tomada de decisdo (20,6% + 35,1% +19,1% = 74,8%), no processo de escolha dos ODS (26,7% + 20,6%
+10,7% = 58%), no mapeamento da cadeia de valor (20,6% + 29% + 8,4% = 58%). Relativamente cio
Relatério de Sustentabilidade, 42,7% das PMEs tem em conta os impactos sociais negativos (16% +

19,8% + 6,9% = 42,7%).

% de empresas

% de empresas

355 2023 /2024

CATOLICA - LISBON

Os impactos ambientais negativos da sua empresa sao tidos
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Fig A.2.5.7. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdo 49)

As Grandes Empresas parecem ter em conta, na maioria, os impactos ambientais negativos no
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processo de tomada de decisdo (13,8% + 32,8% + 43,1% = 89,7%), no processo de escolha dos ODS
(15,5% + 34,5% + 34,5% = 84,56%), no mapeamento da cadeia de valor (22,4% + 29,3% + 34,5% = 86,6%) e no

Relatério de Sustentabilidade (6,9% + 27.6% + 55,2% = 89,7%).
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Fig A.2.5.8. (33 PMEs Ano 2,131 PMEs Ano 3, Questdio 64)
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As PMEs parecem ter em conta, na maioria, os impactos ambientais negativos no processo de
tomada de decisdo (25,2% + 28,2% + 24,4% = 77,8%), no processo de escolha dos ODS (25,2% + 20,6%
+10,7% = 56,5%), no mapeamento da cadeia de valor (19,1% + 27,5% + 9,9% = 56,5%). Relativamente ao
Relatério de Sustentabilidade, 45,1% das PMEs tem em conta os impactos sociais hegativos (18,3%
+17.6% + 9,2% = 451%).
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Os ODS estao intrinsecamente interligados, sendo frequente
e possivel, impactar varios ODS simultaneamente. Consideram
a interligagdo entre os ODS quando definem a estratégia da

sua empresa?
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Fig A.2.5.9. (61 GEs Ano 2, 58 GEs Ano 3, Questdio 50)

A maioria das Grandes Empresas (79,3%) considera a
interligagéo entre os ODS na defini¢géio da estratégia, 17,2%
néo consideram, mas gostariam de considerar, e 3,4% néo
consideram a interligagéo.
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Fig A.2.5.10. (49 PMEs Ano 2,131 PMEs Ano 3, Questdio 65)

38,2% das PMEs consideram a interligagéo entre os ODS
na definigdo da estratégia, 47,3% néo consideram, mas
gostariam de considerar, e 14,5% néo consideram a
interligacdo.

Quando escolhe os ODS estratégicos para a sua empresa, considera o
contexto social, ambiental e econdmico da regiao onde opera?
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Fig A.2.5.11. (68 GEs Ano 3, Questdo 51)

A maioria das Grandes Empresas (96,6%) considera o
contexto social, ambiental e econémico da regiéo onde
opera na escolha dos ODS estratégicos.
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Fig A.2.5.12. (131 PMEs Ano 3, Questdo 66)

Entre 80% a 90% das PMEs considera o contexto social,
ambiental e econémico da regido onde opera na escolha
dos ODS estratégicos.




